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جوان سازی اهداکنندگان خون
شهرام میرزایی، معاون اجتماعی سازمان انتقال خون ایران درباره دلایل 
کمبود ذخایر خونی به »شهروند« گفت: »باید به شرایط کنونی جمعیت در 
کشور توجه داشت. امروزه با افزایش جمعیت میانسالی در کشور مواجهیم. 
از سوی دیگر مصرف خون نیز امری روزانه است. باتوجه به پیشرفت های علم 
پزشکی در کشور و بیماری های زمینه ای موجود نیاز به خون بدیهی ست.«  
وی ادامه می دهد: »در همین راستا  در ۱۴۰۳ یکی از برنامه های سازمان انتقال 
خون افزایش میزان مشارکت جوانان و همچنین جوان سازی اهداکنندگان 

است.« 

چرا جوانان نسبت به اهدای خون محافظه کارانه برخورد می کنند؟
معاون اجتماعی سازمان انتقال خون، درباره آمار کاهشی اهداکنندگان زیر 
گاهی و دانش کافی جوانان در بحث اهدای  ۳5 سال ادامه می دهد: »نداشتن آ
خون باعث مشارکت پایین آن ها است. جوان ما نمی داند که بااهدای خون چه 

مزایای شخصی و اجتماعی عظیمی کسب خواهد کرد.
محتوای  و  مطلوب  برنامه ریزی  ارائه  با  تا  کنیم  تلاش  باید  امروزه   
امری  قضا  از  که  خون  اهدای  انجام  به  تشویق  را  سنی  گروه  این  مناسب، 
در  مشارکت   باید  جوان  کنیم.  می شود،  محسوب  نیز  خداپسندانه 
نیز  او  اجتماعی  مسئولیت  از  ابعادی  که  را  خیرخواهانه ای  اعمال  چنین 
پایگاه های  به  مراجعه  با  فرد  ببیند.  آموزش  درستی  به  می آید،  حساب  به 
آزمایش ها و مراحلی را پشت سر بگذارد که  اهدای خون پیش از اهدا باید 
کار  این  با  است.  ضروری  نیز  او  خود  برای  خون  اهدای  ورای  آزمایشات  این 
همین  می شود؛  مطلع  نیز  خود  سلامت  وضعیت  آخرین  از  خوبی  به  فرد 
کمک اهداکننده  جوان  بیشتر  تشویق  و  مشارکت  به  می تواند   اتفاق 

 بسیاری کند.«

  شرایط اهداکنندگان مستمر
است:  معتقد  او  دارد  هم  پیشنهادهایی  اهداکنندگان  برای  میرزایی 
»اهداکننده مستمر به فردی گفته می شود که در سال حداقل دو مرتبه خون 
اهدا کند. اگر فردی قصد داشته باشد تا اهداکننده مستمر سازمان اهدای 
خون باشد؛ باید از تتو و خالکوبی و رفتارهایی از این دست که متأسفانه امروزه 
باب شده، تا حد ممکن پرهیز کند. اگر فرد خالکوبی داشته باشد تا ماه ها 

امکان اهدای خون نخواهد داشت.« 
میرزایی درباره شرط سنی در اهدای خون هم شفاف سازی کرد و افزود: »گروه 
سنی میان ۱۸ تا ۶5 سال برای اهدای خون مشکلی نخواهند داشت. امیدواریم 
در آینده با تغییر و توسعه فرهنگ اهدای خون به جمعیت جوانان اهداکننده 
افزوده شود. بیشتر اهداکنندگان خون طبق آمار را امروزه سنین بین ۳۰ تا ۴5 

سال تشکیل می دهند.«

تفاهم نامه همکاری برای فرهنگ سازی در افزایش مشارکت انتقال خون 
به  گفت وگویی  در  نیز  خون  انتقال  سازمان  مدیرعامل  جمالی  مصطفی 
میزان  درباره  خون  انتقال  سازمان  تاسیس  سالگرد  پنجاهمین  مناسبت 
سال   ۳5 زیر  افراد  خون  اهدای  اینکه  بیان  با  جوانان  میان  در  خون  اهدای 
حدود ۳۰ درصد است گفت: »اهدای خون بین سنین ۳۶ تا ۴۰ سال حدود ۲۰ 
درصد است.«  او با اشاره به این نکته که آمار اهدای خون در افراد زیر ۳5 سال 
اهدای  ادامه داد: »میزان  کاهش است  گذشته در حال  نسبت به سنوات 
خون در این رده سنی هر سال یک تا ۲ درصد کاهش پیدا می کند.« مدیرعامل 
ترویج  جهت  در  بسیاری  »تفاهم نامه های  افزود:  خون  انتقال  سازمان 
شده  منعقد  خون  انتقال  سازمان  اجتماعی  معاونت  طریق  از  خون  اهدای 
که در راستای فرهنگ سازی هستند و از جمله آن ها می توان به تفاهم نامه با 
بسیج، جهاد دانشگاهی دانشگاه های تهران، شهید بهشتی و تربیت مدرس 

با جهاد دانشگاهی  که  تفاهم نامه هایی  کرد.  اشاره  احمر  شهرداری و هلال 
دانشگاه ها بسته شده در جهت ترویج اهدای خون جوانان است. همچنین 
از  اطلاع رسانی هایی در این مورد در حال انجام است و بازدید هایی دوره ای 
مراکز اهدای خون و برگزاری دوره ها و تور های آموزشی برای جوانان در تهران و 

شهرستان ها نیز انجام می شود.« 

فرصتی برای فرهنگ سازی و اطلاع رسانی عمومی
دفاع  دوران  در  حاضر  افراد  از  اهداکنندگان  بیشتر  اینکه  بیان  با  جمالی 
گاه به فرهنگ ایثار و شهادت هستند، توضیح داد: باید مسیری  مقدس و آ
برای جوانان ایجاد کنیم که بیشتر مورد توجه شان است و از جمله این مسیرها 
شبکه  های  خون،  انتقال  سازمان  سایت  طریق  از  اطلاع رسانی   به  می توان 
تلویزیونی  زیرنویس  و  دانشگاهی  گردهمایی های  و  همایش ها  اجتماعی، 
زیارت  اربعین،  پیاده روی  نظیر  مختلف  مناسبت های  همچنین  کرد.  اشاره 
مشهد وسفره اطعام در عید غدیر فرصت بسیار خوبی برای فرهنگ سازی در 
مورد ترویج اهدای خون در جوانان است که در این مراسم ها نیز فرهنگ سازی 

انجام می دهیم.

اربعینی ها فعلا امکان اهدای خون ندارند؟
که  از کاهش ذخایر خونی دارد  کشور حکایت  ، شرایط  نیز در حال حاضر 
انتقال  سازمان  رئیس  شد.  تشدید  شهریور   تعطیلات  دلیل  به  اتفاق  این 
خون نیز در آخرینن مصاحبه خود با ایسنا  با تایید این مطلب می گوید:  »اگر 
خونی  ذخایر  شاید  باشد،  ادامه دار  خون  اهدای  برای  مراجعه  کنونی  روند 
آن بود که  آتی دچار مشکل شود. البته پیش بینی ها نیز حاکی از  طی هفته 
اربعین ممکن است به دلیل ضعف  شرکت کنندگان در مراسم راهپیمایی 
یا بیماری های تنفسی احتمالی، پس از بازگشت از سفر امکان اهدای خون 
نداشته باشند.« وی با اشاره به پروتکل های سازمان انتقال خون جهت اهدای 
برمبنای پروتکل های  انتقال خون استان تهران  اداره کل  خون توضیح داد: 
تعریف  شده، از مبتلایان به بیماری های تنفسی، خونگیری نخواهد داشت. 
بیماری های  به  مبتلا  افراد  خون،  انتقال  سازمان  پروتکل های  بر  علاوه 
 تنفسی به دلیل مشکلات جسمانی و ضعف نیز نمی توانند برای اهدای خون 

مراجعه  کنند.« 

  کاهش مراجعه اهداکنندگان تا هفته سوم شهریور
سید منتظر شبر  سرپرست  انتقال خون استان تهران با بیان اینکه تعطیلات 
شهریور ماه نیز مزید برعلت است و سبب کاهش مراجعه برای اهدای خون 
شده، افزود: »تعطیلات هفته دوم شهریور ماه نیز سبب کاهش مراجعه برای 
اهدای خون شده است. پیش بینی می کنیم کاهش مراجعه برای اهدای خون 
تا هفته سوم شهریور ماه ادامه داشته باشد.« وی  افزود: »میزان ذخایر خونی 
به مدت دو هفته است؛ اما اگر کاهش مراجعه برای اهدای خون ادامه داشته 

باشد میزان ذخایر خونی تحت تاثیر قرار می گیرد.«

زیر و بم اهدای خون در 4 ماهه نخست 1403 در کشور
ایران جزو اولین کشورهای در حال توسعه است که توانسته به مرز ۱۰۰ 
درصد خون اهدایی برسد. طبق آمارهای منتشر شده از سوی سازمان انتقال 
ماهه   ۴ در  اهداشده  خون  واحدهای  کل  تعداد   ۸۴۳7۱9  ، کشور در  خون 
نخست امسال، بودند. از این آمار 55/۲۱ درصد از اهداکنندگان مستمر خون 

در کشورند. 

 زنان جاماندند؟
ایرانی در  بانوان  از  تنها ۴/۴۸ درصد  انتقال خون،  طبق اطلاعات سازمان 
۴ ماهه نخست ۱۴۰۳ اهدای خون داشتند. درصد ناچیزی که امید است با 
ح های تشویقی دستگاه های مربوطه  برنامه ریزی ، آموزش، فرهنگ سازی و طر
روند افزایشی به خود بگیرد. نکته ای که باید مدنظر داشت این است که درصد 
مشارکت زنان در کشورهای توسعه یافته چیزی در حدود نیمی از جمعیت 

اهداکنندگان آن هاست. 

3 استان برتر در اهدای خون و سهم پایتخت
استان های برتر اهدای خون در ۴ ماه نخست سال ۱۴۰۳ به این ترتیب است:

کهگیلویه و بویراحمد با ۴۳/5۴ درصد رتبه نخست را از آن خود کرده است. 
در رتبه دوم اردبیل با ۲۳/۳5 دیده می شود و ۲۱/9۲ درصد سهم سیستان و 
بلوچستان از اهدای خون در کشور است که باعث شد تا این استان در رتبه 

سوم برترین اهداکنندگان خون ایران قرار بگیرد. 

  خالکوبی و وارونگی جمعیت 
عوامل اصلی کاهش اهدای خون

  »شهروند« علل  کاهش ذخایر خونی کشور  و راهکارهای  پیشگیری را در گفت وگو با معاون اجتماعی سازمان انتقال خون 
بررسی می کند

 ]حانیه جهانیان[ در روزهای گذشته اخبار مرتبط با کمبود ذخایر خونی و اطلاع رسانی های مستمر سازمان انتقال خون توجه بسیاری را به خود جلب کرده است. 
آید. این درحالی ست که سازمان انتقال خون ایران در بیانیه راهبردی  آن می تواند زنگ خطری جدی برای امنیت و سلامت هموطنان به شمار  اتفاقی که تداوم 
خود، آورده است:  »سازمان انتقال خون ایران به عنوان تنها متولی تامین کننده خون و فرآورده های آن در کشور می کوشد تا با التزام به قانون مداری، عدالت ورزی، 
تعهد به اخلاق حرفه ای و برنامه محوری و با استفاده از تمامی امکانات و منابع در اختیار به شایسته ترین شکل ممکن، خدمات خود را ارائه کند. این سازمان به 
منظور تحقق اهداف و ماموریت های خودنیازمند توجه و همراهی همیشگی مردم، به ویژه سرمایه های اجتماعی خود، اهداکنندگان خون، می باشد. بدیهی ست 
بدون دریافت بازخوردهای حاصل از تعاملات دوسویه، انتخاب های راهبردی ارائه خدمت، سخت و ناممکن خواهد شد. در این راستا و به منظور جلب و گسترش 
مشارکت های اجتماعی و مردمی، سازمان انتقال خون ایران بر خود لازم می داند، نظرات، پیشنهادات و انتقادات آحاد هموطنان را گردآوری و راهبردهای منتج به 
ارتقای کیفیت خدمات را تدوین و اجرا نماید.« به همین مناسبت در »شهروند« با شهرام میرزایی، معاون اجتماعی سازمان انتقال خون ایران گفت وگو کرده ایم و 

نظر او را درباره جزئیات اخبار اخیر در رابطه با کاهش ذخایر خونی و راهکارهای اصلاحی جویا شده ایم. 
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باید به شرایط کنونی 
جمعیت در کشور توجه 

داشت. درواقع امروزه 
با افزایش جمعیت 
میانسالی در کشور 
مواجهیم. از سوی 

دیگر مصرف خون امری 
روزانه است. باتوجه به 

پیشرفت های علم پزشکی 
در کشور و بیماری های 
زمینه ای موجود نیاز به 

خون بدیهی ست.

ایرلنــد بــه شــدت دچــار کمبــود ذخیــره خــون اســت. در ایــن کشــور ذخیــره خــون 
بــه تنهــا ســه روز رســیده اســت.

در غنــا میــزان اهــدای خــون آن قــدر پاییــن اســت کــه دولــت مجبــور بــه اعطــای 
مشــوق های مالــی بــرای اهداکننــدگان خــون شــده اســت.

در نپــال دولــت میــزان کمــک مالــی بــه اهداکننــدگان خــون را افزایــش داد چــرا کــه 
میــزان اهــدای خــون کمتــر شــده اســت.

در نیوزلنــد ذخایــر خونــی بــه شــدت کاهــش پیــدا کــرده اســت و ایــن موضــوع 
به ویــژه در مــورد گروه هــای خونــی کمیــاب بــه شــدت نگــران کننــده شــده اســت.
اعــلام شــده اســت کــه در هنــد ۱۴ کــودک بیــن 7 تــا ۱۱ ســاله پــس از انتقــال خــون 
مبتــلا بــه ویــروس HIV شــده انــد. نگرانی هــای شــدیدی در مــورد عــدم رعایــت 

ح شــده اســت. اســتانداردها در انتقــال خــون در هنــد مطــر
 

وضعیت کلی انتقال خون در آمریکا
گــروه  در  خصــوص  بــه  خــون  اهداکننــدگان  تعــداد  فزاینــده  کاهــش  بــا  آمریــکا 
جوانــان روبــرو اســت. میــزان اهــدای خــون در جوانــان در طــی تنهــا 5 ســال ۲۴ 

درصــد کاهــش یافتــه اســت.
ــر  ــد. از ه ــدا می کن ــاز پی ــون نی ــه خ ــردی ب ــار ف ــک ب ــه ی ــر ۲ ثانی  ه

ً
ــا ــور  تقریب ــن کش در  ای

ســه نفــر بســتری در ICU یــک نفــر بــه انتقــال خــون نیــاز پیــدا می کنــد. در برخــی مــوارد 

و  به تعویق افتــاده  مناســب  خــون  تأمیــن  عــدم  دلیــل  بــه  اورژانســی  جراحی هــای 
تخمیــن زده شــده ۱۰ تــا ۲۰ درصــد مــوارد فوتــی ناشــی از ترومــا در ایــن کشــور در صــورت 
تأمیــن خــون مطمئــن ســریع قابــل جلوگیــری اســت. بــا اینکــه بــرای اهــدای خــون 
کمپین هــای فراوانــی طراحــی و اجــرا می شــود، امــا فقــط ۳ درصــد مــردم ایــن کشــور در 
طــول زندگــی خــود ســابقه اهــدای خــون دارنــد. میــزان اهــدای خــون در ایــن کشــور بــه 
طــور متوســط در تمــام گروه هــای ســنی کاهــش پیــدا کــرده اســت.  برخــی ایالت هــا نیــز 

بــا کمبــود شــدید ذخایــر خونــی روبــرو هســتند. 

تامین خون مورد نیاز بیش از ۱۷۰ مرکز درمانی 
در تهران

امیرمســعود ناظمــی، معــاون فنــی اداره کل انتقــال خــون اســتان تهــران، 
در گفت وگــو بــا ایســنا، دربــاره توزیــع خــون و فرآورده هــای خونــی در مراکــز 
، اداره کل انتقــال خــون اســتان  درمانــی تهــران گفــت: »در حــال حاضــر
تهــران بیــش از ۱7۰  مرکــز درمانــی را تحــت پوشــش دارد و بیــش از ۳هــزار 
واحــد خــون و فرآورده هــای خونــی در مراکــز درمانــی بــه صــورت روزانــه 
توزیــع می شــود؛ بنابرایــن اگــر خواهــان پاســخگویی بــه نیــاز مراکــز درمانــی 
قابل قبــول ســطح  یــک  در  مراجعه کننــدگان  تعــداد  بایــد   هســتیم، 

 باقی بماند.«

با هر رکود به رکورد می رسیم؟
 معــاون فنــی اداره کل انتقــال خــون اســتان تهــران دربــاره میــزان اهــدای 
خــون در بهــار ۱۴۰۳، گفــت: »میــزان اهــدای خــون« یــک مولفــه متغیــر 
اســت و در روزهــای ســال تغییــر می کنــد. تعــداد مراجعــه مردمــی بــرای 
اهــدای خــون در ماه هــای فروردیــن و اردیبهشــت افزایــش می یابــد؛ چــرا 
کــه پیــش از ایــن دو مــاه بــا رکــود اهــدای خــون مواجــه می شــویم. هــرگاه 
میــزان اهــدای خــون دچــار رکــود می شــود، پــس از گــذر از دوران رکــود، بــا 

ــرو می شــویم.«  احتمــال افزایــش مراجعــه اهــدای خــون روب

نیاز به مراجعه 1۵00 اهداکننده در روز
ناظمــی بــا بیــان اینکــه نکتــه مهــم و اساســی ایــن اســت کــه از هــر خــون 
اهــدا شــده ۳ فــرآورده خونــی تولیــد می شــود، افــزود: بــا توجــه بــه اینکــه 
در مجمــوع ۳هــزار واحــد خــون و فرآورده هــای خونــی در مراکــز درمانــی 
اســتان تهــران توزیــع می شــود، می بایســت بیــش از  ۱5۰۰ نفــر در طــول 
ــا بتــوان ایــن تعــداد واحــد را  ــه مراکــز اهــدای خــون مراجعــه کننــد ت روز ب
تامیــن کــرد. ناظمــی دربــاره فرآورده هــای تولیــدی از خون هــای اهدایــی 
بــرای اهــدای خــون، می تــوان بــار مراجعــه   نیــز گفــت: »بــه هنــگام هــر 

«، »پلاکــت« و »پلاســما«  از یــک کیســه خــون   ۳ فــرآورده »گلبــول قرمــز
مختلــف درمانــی  مراکــز  بــه  شــده  تولیــد  محصــولات  و  کــرد   تولیــد 

 ارسال می شوند.«

یکا وضعیت انتقال خون در جهان؛  از هند تا آمر


